GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

BOLETIM INFORMATIVO n.º 036/2025 DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

Portaria nº 035/2025 – GAB.IESP

A DPC Telma Agostinha Alves de Avelar, Diretora em exercício do Instituto de

Ensino de Segurança do Pará (IESP), no uso das atribuições legais que lhe foram

conferidas pela Portaria nº 922/2025 - SAGA/SEGUP, de 15 de julho de 2025.

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 6.257, de 17 de novembro de

1999, que cria o IESP.

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico da “Capacitação aos agentes do SIEDS

e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas de violência 2025”,

aprovado pela Resolução nº 506/2025-CONSUP de 26 de março de 2025, publicada no

DOE nº 36.189 de 7 de abril de 2025, com carga horária de 20 horas/aula por turma,

totalizando 8 (oito) turmas na modalidade presencial.

CONSIDERANDO a conclusão das etapas de seleção dos discentes da referida

capacitação, Turma 5 - Moju, a ser realizada nos dias 13 e 14 de agosto de 2025, no

município de Moju/PA.

RESOLVE:

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na “Capacitação aos agentes

do SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas de

violência 2025, Turma 5 - MOJU, composta de 50 (cinquenta) discentes:

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME

1. SEC. MUN. SAÚDE ANDREZA DE LIMA MENEZES

2. PMPA ANTONIO LINO RAMOS LINO

3. SEC. MUN. SAÚDE AUGUSTO CEZAR DE SOUZA LOPES

4. SEC. MUN. EDUCAÇÃO CARLA IZABELLE DOLIVEIRA NEGRÃO

5. SEC. MUN. SAÚDE COSME PANTOJA DE SOUZA

6. SEC. MUN. SAÚDE DENISE FERREIRA SEABRA

7. CBMPA DIEGO MAUES PINHEIRO

8. CONSELHO TUTELAR DILVANA MORAES GONÇALVES

9. CÂM. MUN. MOJU DIONETE MORAES PENICHE

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

10. SEC. MUN. SAÚDE DIVINA DE FÁTIMA CASTRO E SILVA

11. SEC. MUN. EDUCAÇÃO EDIANA DE JESUS AIRES DOS SANTOS

12. CBMPA EDSON EVELON CAVALHEIRO BAIA

13. SEC. MUN. SAÚDE ELEN DO SOCORRO NUNES CASTRO

14. GCM-MOJU ELTON CARVALHO FERREIRA

15. PREF. MUN. MOJU FÁBIO BRAGA DE SOUZA

16. CBMPA FÁBIO MORAES DOS SANTOS

17. CBMPA FELIPE PINHEIRO LOPES

18. CBMPA GILSON DE ABREU ALMEIDA

19. GCM-MOJU ICARO ALEXANDER OLIVEIRA LIMA

20. CREAS IGOR CASTILHO CORRÊA

21. SEC. MUN. SAÚDE ÍRIS MARQUES RODRIGUES

22. CONSELHO TUTELAR IZETE DE SOUZA COSTA MIRANDA

23. SEC. MUN. SAÚDE JÉSSICA DA SILVA PANTOJA

24. PCPA JOÃO CLAUDIO SAKUNO CASTANHO

25. DEMUTRAN JOSÉ RAIMUNDO PANTOJA DA SILVA

26. GCM-MOJU JOSINALDO MORAES LIMA

27. PMPA JOSUÉ CARVALHO VILAÇA

28. SEC. MUN. SAÚDE KAMILA ALVES DA SILVA

29. SEC. MUN. SAÚDE KAROLINE COSTA SILVA

30. SEC. MUN. SAÚDE KAROLINE KETULINE SOUTO VIEIRA

31. PCEPA LAISA SUELI PANTOJA DE SOUZA

32. PCPA LETÍCIA MARQUES DE MENEZES

33. PCEPA LUCICLEA VILHENA FERREIRA

34. CBMPA MARCO ANTONIO EVANGELISTA DE SOUSA

35. CBMPA MARLON RIBEIRO CARDOSO

36. CBM MAX MULLER BARBOSA LIMA

37. GCM-MOJU RAFAEL DOS SANTOS MORAIS

38. SEC. MUN. SAÚDE RARYSSON CARDOSO LIMA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

39. SEC. MUN. SAÚDE ROSINETE DIAS SILVA

40. SEC. MUN. EDUCAÇÃO SANDRA REGINA DINIZ SACRAMENTO MIRANDA

41. PMPA SAULO ROBERTO FEIO FERREIRA

42. GCM-MOJU SILVIA RODRIGUES CAVALHEIRO

43. SEC. MUN. SAÚDE THALYTA SOUZA DA SILVA

44. SEC. MUN. SAÚDE VALDEIZA DE SOUZA ABREU

45. CRAS VALDOMIRA CONCEIÇÃO MARTINS

46. PREF. MUN. MOJU VANESSA DO SOCORRO DOS SANTOS DA SILVA

47. CBMPA VICENTE DE ALMEIDA PANTOJA

48. PMPA WILLIAN RODRIGUES PIRES

49. PMPA WLADIMIR DA CANTUÁRIA PAMPLONA NETO

50. PCPA ZAIRA SOLANO NEGRÃO

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a contar de 13 de agosto de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 13 de agosto de 2025.

Telma Agostinha Alves de Avelar – DPC/PA

Diretora do IESP em Exercício